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БДВНЧС – болевая дисфункция височно-нижнечелюстного сустава
ВАШ – визуально-аналоговая шкала
ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав
ДВНЧС – дисфункция височно-нижнечелюстного сустава
КТ – компьютерная томограмма
МКБ – Международная классификация болезней
МРТ – магнитно-резонансная томография
НПВС – нестероидные противовоспалительные средства
УЗИ – ультразвуковое исследование
ЦОГ – циклооксигеназы
ЭНМТ – электронейромиография
ICOP – International Classification of Orofacial Pain
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Лицевая боль (прозопалгия, орофасциальная боль) – это условный собирательный клинический термин, объединяющий все болевые синдромы, локализующиеся в лицевой области. Лицевые боли подразделяются на связанные с патологией анатомических структур головы и шеи, краниальные невралгии и центральные боли. Согласно Международной классификации болезней 10-го пересмотра (МКБ-10) лицевая боль стоит под шифром G50.1 –атипичная лицевая боль. [10]
Распространенность орофациальных болей у взрослых составляет до 10%, мужчины страдают вдвое чаще женщин, что отличается от общих гендерных тенденций распространенности болевых синдромов, чаще встречающихся у женщин. Также эпидемиологическим парадоксом орофациальных болевых синдромов является снижение их распространенности с возрастом, в то время как распространенность болевых синдромов другой локализации у пожилых нарастает. [9, 22]
Актуальность. Одной из самых частых причин болей в лицевой области является болевая дисфункция височно-нижнечелюстного сустава (далее БДВНЧС). В настоящее время дисфункция височно-нижнечелюстного сустава является одним из самых распространенных стоматологических заболеваний. При изучении частоты поражений ВНЧС в нашей стране и за рубежом выявлен значительный разброс – от 12 до 75% [2, 5].Так по данным Stefan Wirzetal среди 34 242 пациентов, обратившихся за помощью в один из 19 медицинских центров Германии (входивших в данное исследование) с жалобами на лицевую боль, доля пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава составила 83,4 % [41]. Также следует отметить, что на данный момент в основном, за медицинской помощью по поводу дисфункции височно-нижнечелюстного сустава обращаются пациенты возрастного диапазона 17–29 лет [13]. Пики распространенности ДВНЧС отмечены в возрасте от 25 до 45 лет, женщины страдают чаще, чем мужчины, а дополнительные психосоциальные проблемы приводят к большей распространенности и интенсивности симптомов ДВНЧС [35].
Дисфункция ВНЧС как нозология объединяет группу заболеваний под многочисленными синонимами: синдром Костена, краниомандибулярная дисфункция, темпоромандибулярная дисфункция, дисфункция височно-нижнечелюстного сустава (ДВНЧС), синдром болевой дисфункции ВНЧС, болевая дисфункция ВНЧС, мышечно-суставная дисфункция ВНЧС, миофациальный болевой синдром ВНЧС, нейромускулярный синдром ВНЧС, окклюзионно-артикуляционный синдром ВНЧС , отогнатический или отомандибулярный миофасциальный болевой дисфункциональный синдром, которые характеризуются болями в височно-нижнечелюстном суставе и жевательных мышцах, а также щелканьем.
В современной Международной классификации болезней ВОЗ (МКБ-10) ДВНЧС представлена под шифром К - болезни органов пищеварения (К07.60 - синдром болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава; К07.61 - "щелкающая" челюсть; К07.62 - рецидивирующий вывих, подвывих височно-нижнечелюстного сустава).
Проблема ДВНЧС является междисциплинарной. Решением ее могут заниматься совместно несколько специалистов – врач общей практики, стоматолог, челюстно-лицевой хирург, невролог, психотерапевт физиотерапевт, гнатолог, ревматолог.
Среди подходов к лечению подобных пациентов есть различные методы: фармакологические, хирургические, физиотерапевтические, психологические. Преобладает тактика адекватного обезболивания, однако, данный подход не воздействует на первопричину болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава
Нет единого мнения о диагностике и лечении данного вида заболевания. Большинство из предлагаемых методов терапии носит симптоматический, рекомендательный характер и не обладает достаточной эффективностью. Сложившаяся ситуация приводит к тому, что арсенал медикаментозных средств и других методов лечения пациентов с данным заболеванием постоянно увеличивается, создавая трудности в выборе тактики для практического врача [13].

Цель работы
Целью данной работы является анализ литературных данных и реальных клинических случаев для проведения анализа эффективности различных тактик мультидисциплинарного подхода к лечению больных с болевой дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава.
Задачи
Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1) проанализировать имеющиеся отечественные и зарубежные рекомендации по ведению подобных пациентов, клинические исследования различных методов лечения и реабилитации больных с болевой дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава
2) провести ретроспективный анализ историй болезней пациентов с болевой дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава
3) на основании ретроспективного анализа оценить эффективность лечения, длительность терапии и реабилитации.
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Согласно бета-версии Международной классификации расстройств, сопровождающихся головной болью, 3-го издания (МКГБ-3-бета) лицевые боли подразделяются на связанные с патологией анатомических структур головы и шеи, краниальные невралгии и центральные боли [19]:
· Головные и лицевые боли, связанные с патологией черепа, шеи, глаз, ушей, носовой полости, пазух, зубов, ротовой полости или других структур черепа и лица
11.6 лицевая боль, связанная с дисфункцией зубов или челюстей (зубочелюстной системы)
11.7 лицевая боль, связанная с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава
11.8 лицевая боль, связанная с воспалением шилоподъязычного отростка
· Краниальные невралгии и центральные причины лицевой боли
13.1 тригеминальная невралгия
13.2 глоссофарингеальная невралгия
13.4 невралгия затылочного нерва
13.5 неврит затылочного нерва
13.6 головная боль, связанная с ишемическим поражением глазодвигательного нерва
13.7 синдром Толоса-Ханта
13.8 паратригеминальный окулосимпатический синдром
13.9 рецидивирующая болезненная офтальмоплегическая невропатия
13.10 синдром «горящего рта»
13.11 персистирующая идиопатическая лицевая боль
13.12 центральные невропатические боли
Выделяют также центральные и периферические болевые синдромы в орофациальной области. [39]
В 2020 году была сформулирована новая Международная классификация орофациальной боли (ICOP):
1.Орофациальная боль, связанная с нарушениями дентоальвеолярных и анатомически связанных с ними структур
1.1. зубная боль
1.2. боль связанные со слизистой ротовой полости, слюнными железами, костями верхней и/или нижней челюсти
2.Миофасциальнаяорофасциальная боль
2.1. Первичная
2.2. вторичная
3.Боль в височно-нижнечелюстном суставе
3.1. Первичная
3.2. вторичная
4.Орофациальная боль, связанная с поражением или заболеванием черепных нервов
4.1. боль связанная с тройничным нервом
4.2. боль связанная с языкоглоточным нервом
5.Орофасциальная боль, напоминающая проявления первичной головной боли
5.1. орофасциальная мигрень
5.2. орофасциальная боль напряжения
5.3. орофасциальная боль, связанная с автоматизмом тройничного нерва
5.4. нейроваскулярная орофасциальная боль
6.Идиопатическая орофациальная боль
6.1. синдром «горящего рта»
6.2. персистирующая идиопатическая лицевая боль
6.3. персистирующая идиопатическая дентоальвеолярная боль
6.4. постоянная односторонняя лицевая боль с приступами
Это первая всеобъемлющая классификация, которая имеет дело только с орофациальной болью. ICOP представляет собой иерархическую классификацию, смоделированную на основе Международной классификации заболеваний головной боли, и охватывает боль в зубочелюстных и анатомически связанных тканях, мышечную боль, боль в височно-нижнечелюстном суставе, нейропатическую боль, поражающую черепные нервы, боль, напоминающая первичную головную боль, и идиопатическую боль в орофациальной области. Она также включает в себя первичную боль (то есть боль, которая не может быть отнесена к другому расстройству), а также вторичную боль (то есть боль, вызванную другим идентифицированным расстройством, таким как воспаление из-за инфекции, травмы или аутоиммунного расстройства, сенсибилизацию ткани, структурные изменения, мышечный спазм или травмы). Кроме того, в нескольких главах болевые состояния подразделяются в зависимости от продолжительности на острые и хронические, определяя хроническую боль как боль продолжительностью 3 месяца и более. [33]

[…]

[image: ]
Рисунок 9 Распределение баллов по ВАШ по группам исследования через 6 месяцев после операции (p=0,041)
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Рисунок 10 Распределение пациентов в зависимости от группы исследования и баллов по ВАШ через 6 месяцев после операции (p=0,041)

При опросе пациентов через 12 месяцев, в группе пациентов, получавших только анальгетическую терапию, медиана баллов по ВАШ составила 2,0 (0,75; 3,0), а во второй группе все пациенты при опросе отметили 0,0 по шкале ВАШ. При сравнении полученных данных с помощью U-критерия Манна-Уитни были выявлены статистически значимые различия (р=0,015) (рис. 11 – 12).
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Рисунок 11 Распределение баллов по ВАШ по группам исследования через 12 месяцев после операции (p=0,015)
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Рисунок 12 Распределение пациентов в зависимости от группы исследования и баллов по ВАШ через 12 месяцев после операции (p=0,015)
При анализе динамического ряда изменений субъективной оценки интенсивности болевого синдрома по ВАШ, с течением времени, и в первой и во второй группе наблюдались тенденции к уменьшению интенсивности болевого синдрома. Средний темп убыли в первой группе составил 34,35%, во второй – 108,8%, различия статистически значимы (р<0,05) (рис. 13).

Рисунок 13 Динамика изменения субъективной оценки интенсивности боли по ВАШ с течением времени (p<0,05)
Среднее время получения фармакотерапии в первой группе (НПВС) составило 10,33 ±1,83 месяца, во второй (НПВС+амитриптилин) – 4,00±1,44 месяца. При сравнении полученных данных с помощью t-критерия Стьюдента были выявлены статистически значимые различия (р=0,022) (рис. 14 – 15).
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Рисунок 14 Продолжительность получения фармакотерапии после операции (p=0,022)
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Рисунок 15 Распределение пациентов в зависимости от группы исследования и продолжительности применения фармакотерапии (p=0,022)
Как уже отмечалось ранее, всем пациентам были проведены блокады жевательной мускулатуры 0,5% раствором новокаина раз в неделю на протяжении первого месяца послеоперационного периода (n=4). Также, проводились дополнительные блокады, при необходимости Медиана дополнительных блокад для купирования болевого синдрома в первой группе составила 2,0 (1,0; 3,0), во второй группе – 0,0 (0,0; 1,0) При сравнении полученных данных с помощью U-критерия Манна-Уитни были выявлены статистически значимые различия (р=0,041) (рис. 16 – 17).
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Рисунок 16 Распределение количества дополнительных блокад по группам исследования (p=0,041)
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Рисунок 17 Распределение пациентов в зависимости от группы исследования и количества дополнительных блокад (p=0,041)

[bookmark: _Toc72443024]Заключение
Болевая дисфункция височно-нижнечелюстного сустава является одним из наиболее частым проявлением лицевой боли. В настоящий момент, по данным литературы, наиболее распространенным подходом к лечению данной нозологии является анальгетическая терапия НПВС при необходимости с сочетанием оперативного или ортодонтического лечения. Однако данный подход, зачастую, не приносит должного эффекта.
В данной работе был рассмотрен и проанализирован мультидисциплинарный подход к пациентам с посттравматической болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава.
Было показано, что, при применении мультидисциплинарного подхода, по сравнению с классической схемой лечения, у пациентов отмечают менее выраженный болевой синдром через 3 месяца, через 6 месяцев, а через 12 месяцев ни один пациент во второй группе не отмечал проявления болевого синдрома или иных симптомов болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава, в то время как после года лечения более 80% пациентов из первой группы отмечали болевой синдром различной интенсивности и были вынуждены продолжить прием анальгетиков, в то время как более 50% пациентов второй группы завершили лечение уже через 3 месяца после оперативного вмешательства (рис 18).

Рисунок 18 Динамика получения фармакотерапии в послеоперационном периоде (p=0,022)
Однако, стоит отметить, что статистически значимой разницы в выраженности болевого синдрома в первый месяц после операции, между группами найти не удалось.
Во второй группе лишь двоим пациентам (33,33%) понадобилась однократная дополнительная блокада жевательных мышц, в то время как более 80% пациентов первой группы (n=5) нуждались в дополнительных блокадах, причем 33,33% (n=2) – трижды, 33,33% (n=2) – дважды и 16,66% (n=1) – однократно.
И в первой, и во второй группе, при анализе динамики снижение интенсивности болевого синдрома на фоне лечения, наблюдается общая тенденции к регрессии. Тем не менее, следует отметить, что, темп убыли интенсивности болевого синдрома в группе, где применялся мультидисциплинарный подход более чем в три раза превосходит средний темп убыли в группе сравнения.

Подытоживая вышесказанное, можно сделать вывод, что несмотря на то, что в течение первого месяца после операции не наблюдалось значимых различий, в более отдаленных перспективах мультидисциплинарный подход, включающий в себя хирургическое лечение, анальгетическую терапию, образовательные программы, невролого-психиатрическую поддержку позволяет увеличить эффективность лечения, уменьшить длительность терапии и ускорить реабилитацию пациента

[bookmark: _Toc72443025]Выводы:

1. [bookmark: _Ref72441116]На данный момент отсутствуют четкие рекомендации по лечению болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава

2. Не удалось определить статистически значимой разницы эффективности лечения в первый месяц после операции между мультидисциплинарным и классическим подходами к лечению болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава

3. Мультидисциплинарный подход позволил ускорить темп регрессии интенсивности болевого синдрома при болевой дисфункции височно-нижнечелюстного сустава

4. Мультидисциплинарный подход к лечению пациентов с болевой дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава позволил сократить длительность терапии, а также количество проведенных блокад жевательной мускулатуры.
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