ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студентки 5 курса 524 группы

Факультета стоматологии и медицинских технологий

Санкт-Петербургского Государственного университета

Худайбердиевой Диёры Тахирджановны

на тему: « Комплексные методы лечения и реабилитации

стоматоневрологических больных»

Выпускная квалификационная работа посвящена изучению

мультидисциплинарного подхода в лечении болевой дисфункции височно-

нижнечелюстного сустава у стоматоневрологических больных, а также оценке

эффективности различных тактик лечения, длительности терапии и

реабилитации. Стоит отметить, что в настоящий момент, обращений

пациентов с жалобами на болевую дисфункцию височно-нижнечелюстного

сустава с неумолимой тенденцией возрастает. Для решения данной проблемы,

которую исследует в представленной работе Худайбердиева Д.Т., является

анализ и подбор многоэтапного, мультидисциплинарного подхода к ведению

данной категории больных.

Цель и задачи работы четко сформулированы. Актуальность проблемы

данной патологии изложены во введении. Основная часть содержит описание

групп пациентов, участвующих в обследовании , методов исследования, и

результатов. На основании полученных результатов исследования было

сформулировано заключение, а также ряд выводов, отвечающих на

поставленные задачи.

Данная выпускная квалификационная работа по структуре и

оформлению соответствует требованиям. Встречающиеся по ходу

исследования грамматические или синтаксические ошибки, неточности

формулировок не снижают благоприятное впечатление от выпускной

квалификационной работы.

Выпускная квалификационная работа Худайбердиевой Диёры

Тахирджановны выполнена в соответствии с предъявленными требованиями

к подобным исследованиям по направлению «Стоматология» и заслуживает

самой высокой положительной оценки.
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